
Justizministerium  
0506 Sozialgerichtsbarkeit  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 308 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
111 47 054 Kostenerstattung für Gutachten 

Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur 
geschätzt werden. 

1.258.065,91
1.400.000,00

- 
- 

1.258.065,91 
1.400.000,00 

-141.934,09
- 

111 48 054 Pauschgebühren nach § 184 SGG 
Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur 
geschätzt werden. 

1.899.932,63
2.200.000,00

- 
- 

1.899.932,63 
2.200.000,00 

-300.067,37
- 

111 49 054 Gebühren, sonstige Entgelte, Strafen u. dgl. 1.221.182,22
1.200.000,00

- 
- 

1.221.182,22 
1.200.000,00 

21.182,22
- 

119 49 054 Vermischte Einnahmen 4.568,80
2.000,00

- 
- 

4.568,80 
2.000,00 

2.568,80
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.383.749,56
4.802.000,00

- 
- 

4.383.749,56 
4.802.000,00 

-418.250,44
- 

  Titelgruppen   
90  Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetver-

antwortung 
  

119 90 054 Vermischte Einnahmen im Rahmen der dezentralen 
Budgetverantwortung 

934,75
- 

- 
- 

934,75 
- 

934,75
- 

  Summe Titelgruppe 90 934,75
- 

- 
- 

934,75 
- 

934,75
- 

  Gesamteinnahmen 4.384.684,31
4.802.000,00

- 
- 

4.384.684,31 
4.802.000,00 

-417.315,69
- 

  Ausgaben 
Über § 6 StHG hinaus sind die Ausgaben der OGr. 
81 vollständig mit den Ausgaben der OGr. 51 - 54 
(ohne GNr. 529 und 536, Titel der TG 69) gegen-
seitig deckungsfähig.  
Die Ausgabeermächtigung dieser Titel (einschließ-
lich TG 69) und der Titel 427 51, 428 06 erhöht sich 
nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums 
im Einvernehmen mit dem Justizministerium um 
Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen 
der Tit. 422 01 und 428 01. 
 Die Ausgabeermächtigung dieser Titel erhöht sich 
um 75 v.H. der Einnahmen bei Tit. 119 90. 

  

  Personalausgaben   
412 01 054 Entschädigungen an ehrenamtliche Richter u. dgl. 269.715,48

270.000,00
- 
- 

269.715,48 
270.000,00 

-284,52
- 

422 01 054 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und 
Richter 

11.548.954,59
10.814.100,00

- 
- 

11.548.954,59 
10.814.100,00 

734.854,59
- 

427 11 054 Nebenvergütungen 736,80
800,00

- 
- 

736,80 
800,00 

-63,20
- 

427 51 054 Sonstige Beschäftigungsentgelte 1.601,04
8.600,00

- 
- 

1.601,04 
8.600,00 

-6.998,96
- 

428 01 054 Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten) 6.163.126,58
5.838.100,00

- 
- 

6.163.126,58 
5.838.100,00 

325.026,58
- 

428 06 054 Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes 44.834,81
55.000,00

- 
- 

44.834,81 
55.000,00 

-10.165,19
- 

453 01 054 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 13.760,24
23.000,00

- 
- 

13.760,24 
23.000,00 

-9.239,76
- 

  Zw.S. Personalausgaben 18.042.729,54
17.009.600,00

- 
- 

18.042.729,54 
17.009.600,00 

1.033.129,54
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
511 01 054 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen- 
stände 

792.042,07
811.800,00

55.200,00
35.500,00

847.242,07 
847.300,00 

-57,93
- 

514 01 054 Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 54,59
300,00

- 
- 

54,59 
300,00 

-245,41
- 

514 02 054 Dienst- und Schutzkleidung - 
300,00

- 
- 

- 
300,00 

-300,00
- 

517 01 054 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten) 

21.587,18
21.800,00

2.800,00
2.600,00

24.387,18 
24.400,00 

-12,82
- 

525 21 054 Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der 
Bediensteten 

62.571,06
61.400,00

5.800,00
7.000,00

68.371,06 
68.400,00 

-28,94
- 

525 51 054 Unterrichtung der ehrenamtlichen Richter (einschließ-
lich Reisekosten) 

4.761,72
5.900,00

4.400,00
3.300,00

9.161,72 
9.200,00 

-38,28
- 

526 21 054 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten 3.474,80
500,00

- 
- 

3.474,80 
500,00 

2.974,80
- 

527 01 054 Dienstreisen 
Ersätze durch den Bund fließen den Mitteln zu. 

9.021,53
10.900,00

- 
- 

9.021,53 
10.900,00 

-1.878,47
- 



Justizministerium  
0506 Sozialgerichtsbarkeit  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 309 - 
 

529 01 054 Zur Verfügung des Präsidenten des Landesozial- 
gerichts für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in 
besonderen Fällen 

793,92
800,00

- 
- 

793,92 
800,00 

-6,08
- 

532 01 054 Umzugs- und Verlegungskosten - 
- 

- 
29.700,00

- 
29.700,00 

-29.700,00
- 

536 01 054 Auslagen in Rechtssachen (einschließlich Reise- 
kosten) 

Der Aufwand erreichte nicht das erwartete Aus-
maß. 

12.457.740,80
15.840.000,00

- 
- 

12.457.740,80 
15.840.000,00 

-3.382.259,20
- 

546 49 054 Vermischte Verwaltungsausgaben 2.532,17
4.000,00

1.400,00
- 

3.932,17 
4.000,00 

-67,83
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 13.354.579,84
16.757.700,00

69.600,00
78.100,00

13.424.179,84 
16.835.800,00 

-3.411.620,16
- 

  Ausgaben für Investitionen   
812 01 054 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 
40.864,17
60.000,00

7.155,00
27.100,00

48.019,17 
87.100,00 

-39.080,83
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 40.864,17
60.000,00

7.155,00
27.100,00

48.019,17 
87.100,00 

-39.080,83
- 

  Titelgruppen   
69  Aufwand für Informationstechnik   
511 69A 054 Maschinen, Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-

gegenstände 
65.895,34
49.500,00

- 
20.400,00

65.895,34 
69.900,00 

-4.004,66
- 

511 69B 054 Fernmeldegebühren u. dgl. 69.478,18
148.500,00

- 
55.600,00

69.478,18 
204.100,00 

-134.621,82
- 

514 69 054 Verbrauchsmittel 54.625,34
59.400,00

29.500,00
- 

84.125,34 
59.400,00 

24.725,34
- 

518 69 054 Maschinen- und Gerätemieten 50.008,14
55.400,00

10.000,00
5.100,00

60.008,14 
60.500,00 

-491,86
- 

534 69 054 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 437.813,40
841.500,00

388.000,00
129.000,00

825.813,40 
970.500,00 

-144.686,60
- 

546 69 054 Sonstiger Sachaufwand 6.534,32
17.800,00

- 
1.300,00

6.534,32 
19.100,00 

-12.565,68
- 

812 69 054 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl. 

128.660,57
35.000,00

- 
32.400,00

128.660,57 
67.400,00 

61.260,57
- 

  Summe Titelgruppe 69 813.015,29
1.207.100,00

427.500,00
243.800,00

1.240.515,29 
1.450.900,00 

-210.384,71
- 

  Gesamtausgaben 32.251.188,84
35.034.400,00

504.255,00
349.000,00

32.755.443,84 
35.383.400,00 

-2.627.956,16
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 4.384.684,31

4.802.000,00
- 
- 

4.384.684,31 
4.802.000,00 

-417.315,69
- 

  Gesamteinnahmen 4.384.684,31
4.802.000,00

- 
- 

4.384.684,31 
4.802.000,00 

-417.315,69
- 

  Personalausgaben 18.042.729,54
17.009.600,00

- 
- 

18.042.729,54 
17.009.600,00 

1.033.129,54
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 14.038.934,56
17.929.800,00

497.100,00
289.500,00

14.536.034,56 
18.219.300,00 

-3.683.265,44
- 

  Ausgaben für Investitionen 169.524,74
95.000,00

7.155,00
59.500,00

176.679,74 
154.500,00 

22.179,74
- 

  Gesamtausgaben 32.251.188,84
35.034.400,00

504.255,00
349.000,00

32.755.443,84 
35.383.400,00 

-2.627.956,16
- 

  Zuschuss 27.866.504,53
30.232.400,00

504.255,00
349.000,00

28.370.759,53 
30.581.400,00 

-2.210.640,47
- 

     

 


