Justizministerium 0506 Sozialgerichtsbarkeit

	1 1					
Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr	EUD.	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
		Einnahmen				İ
		Verwaltungseinnahmen				
111 47	054	Kostenerstattung für Gutachten Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur geschätzt werden.	1.258.065,91 1.400.000,00	-	1.258.065,91 1.400.000,00	-141.934,09 -
111 48	054	Pauschgebühren nach § 184 SGG Die Höhe der Einnahmen kann im Voraus nur geschätzt werden.	1.899.932,63 2.200.000,00		1.899.932,63 2.200.000,00	
111 49	054	Gebühren, sonstige Entgelte, Strafen u. dgl.	1.221.182,22 1.200.000,00		1.221.182,22 1.200.000,00	
119 49	054	Vermischte Einnahmen	4.568,80		4.568,80	
			2.000,00		2.000,00	
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	4.383.749,56 4.802.000,00		4.383.749,56 4.802.000,00	,
		Titelgruppen				
90		Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetver- antwortung				
119 90	054	Vermischte Einnahmen im Rahmen der dezentralen Budgetverantwortung	934,75	-	934,75	934,75
		Summe Titelgruppe 90	934,75	-	934,75	934,75
		Gesamteinnahmen	4.384.684,31 4.802.000,00	-	4.384.684,31 4.802.000,00	-417.315,69
		Ausgaben	4.002.000,00	-	4.802.000,00	_
		Über § 6 StHG hinaus sind die Ausgaben der OGr. 81 vollständig mit den Ausgaben der OGr. 51 - 54 (ohne GNr. 529 und 536, Titel der TG 69) gegen- seitig deckungsfähig. Die Ausgabeermächtigung dieser Titel (einschließ-				
		lich TG 69) und der Titel 427 51, 428 06 erhöht sich nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums im Einvernehmen mit dem Justizministerium um Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen der Tit. 422 01 und 428 01. Die Ausgabeermächtigung dieser Titel erhöht sich um 75 v.H. der Einnahmen bei Tit. 119 90.				
412 01	054	Personalausgaben Entschädigungen an ehrenamtliche Richter u. dgl.	269.715,48		269.715,48	
422 01	054	Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und	270.000,00 11.548.954,59		270.000,00 11.548.954,59	
422 01	034	Richter	10.814.100,00		10.814.100,00	
427 11	054	Nebenvergütungen	736,80 800,00		736,80 800,00	
427 51	054	Sonstige Beschäftigungsentgelte	1.601,04 8.600,00	-	1.601,04 8.600,00	-6.998,96
428 01	054	Entgelte der Arbeitnehmer (Beschäftigten)	6.163.126,58 5.838.100,00	-	6.163.126,58 5.838.100,00	325.026,58
428 06	054	Entgelte der Beschäftigten des Reinigungsdienstes	44.834,81	-	44.834,81	-10.165,19
453 01	054	Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl.	55.000,00 13.760,24	-	55.000,00 13.760,24	-9.239,76
		Zw.S. Personalausgaben	23.000,00 18.042.729,54 17.009.600,00	-	23.000,00 18.042.729,54 17.009.600,00	1.033.129,54
		Sächliche Verwaltungsausgaben	,		/	
511 01	054	Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen- stände	792.042,07 811.800,00	55.200,00 35.500,00	847.242,07 847.300,00	
514 01	054	Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl.	54,59 300,00		54,59 300,00	
514 02	054	Dienst- und Schutzkleidung	- 300,00	-	- 300,00	-300,00
517 01	054	Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)	21.587,18 21.800,00	2.800,00	24.387,18 24.400,00	-12,82
525 21	054	Maßnahmen für die berufliche Weiterqualifizierung der	62.571,06	5.800,00	68.371,06	-28,94
525 51	054	Bediensteten Unterrichtung der ehrenamtlichen Richter (einschließ-	61.400,00 4.761,72	4.400,00	68.400,00 9.161,72	-38,28
526 21	054	lich Reisekosten) Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten	5.900,00 3.474,80	-	9.200,00 3.474,80	2.974,80
527 01	054	Dienstreisen	500,00 9.021,53	-	500,00 9.021,53	-1.878,47
	1 1	Ersätze durch den Bund fließen den Mitteln zu.	10.900,00	-	10.900,00	-

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
529 01	054	Zur Verfügung des Präsidenten des Landesozial- gerichts für Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen	793,92 800,00	- -	793,92 800,00	-6,08 -
532 01	054	Umzugs- und Verlegungskosten	- -	- 29.700,00	- 29.700,00	-29.700,00 -
536 01	054	Auslagen in Rechtssachen (einschließlich Reise- kosten) Der Aufwand erreichte nicht das erwartete Aus-	12.457.740,80 15.840.000,00	- -	12.457.740,80 15.840.000,00	-3.382.259,20 -
546 49	054	maß. Vermischte Verwaltungsausgaben	2.532,17	1.400,00	3.932,17	-67,83
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	4.000,00 13.354.579,84 16.757.700,00	- 69.600,00 78.100,00	4.000,00 13.424.179,84 16.835.800,00	-3.411.620,16 -
		Ausgaben für Investitionen		10.100,00	. 0.000.000,00	
812 01	054	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	40.864,17 60.000,00	7.155,00 27.100,00	48.019,17 87.100,00	-39.080,83 -
		Zw.S. Ausgaben für Investitionen	40.864,17 60.000,00	7.155,00 27.100,00	48.019,17 87.100,00	-39.080,83 -
69		Titelgruppen Aufwand für Informationstechnik				
511 69A	054	Maschinen, Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs- gegenstände	65.895,34 49.500,00	- 20.400,00	65.895,34 69.900,00	-4.004,66 -
511 69B	054	Fernmeldegebühren u. dgl.	69.478,18 148.500,00	-	69.478,18 204.100,00	-134.621,82
514 69	054	Verbrauchsmittel	54.625,34 59.400,00	29.500,00	84.125,34 59.400,00	24.725,34 -
518 69	054	Maschinen- und Gerätemieten	50.008,14 55.400,00	10.000,00 5.100,00	60.008,14 60.500,00	-491,86 -
534 69	054	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	437.813,40 841.500,00		825.813,40 970.500,00	-144.686,60 -
546 69	054	Sonstiger Sachaufwand	6.534,32 17.800,00	- 1.300,00	6.534,32 19.100,00	-12.565,68 -
812 69	054	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	128.660,57 35.000,00		128.660,57 67.400,00	61.260,57 -
		Summe Titelgruppe 69	813.015,29 1.207.100,00		1.240.515,29 1.450.900,00	-210.384,71 -
		Gesamtausgaben	32.251.188,84 35.034.400,00	504.255,00 349.000,00	32.755.443,84 35.383.400,00	-2.627.956,16 -
		Abschluss				44=04=00
		Verwaltungseinnahmen	4.384.684,31 4.802.000,00	-	4.384.684,31 4.802.000,00	
		Gesamteinnahmen	4.384.684,31 4.802.000,00		4.384.684,31 4.802.000,00	
		Personalausgaben	18.042.729,54 17.009.600,00	-	18.042.729,54 17.009.600,00	
		Sächliche Verwaltungsausgaben	14.038.934,56 17.929.800,00	289.500,00	14.536.034,56 18.219.300,00	-
		Ausgaben für Investitionen	169.524,74 95.000,00	59.500,00	176.679,74 154.500,00	-
		Gesamtausgaben	32.251.188,84 35.034.400,00		32.755.443,84 35.383.400,00	
		Zuschuss	27.866.504,53 30.232.400,00	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	28.370.759,53 30.581.400,00	,